te « Quod dominus in dic ueneris non intret in curia (alcaldum]. Dominus conche
in curia alcalduin in die ueneris non intret : in alijs diebus intret, cum sibi placuerit.
Tamen dum dominus in curia sleteril, nullus alius iudicel. Si iudex aut alcaldis do

mino presente iudicaucril in curia, peclet pelicionem quereloso, pro qua ¡udicium
datum fuerit. lloc ideo stabilitum est, nc ludex aut alcaldis timore, aut uerecundia
domini indicet iniuste ». F. de Cuenca. Forma sistemática, cap. XXIV, XIX.

«217. Qu'el sennor de Teruel no entre en la cor! el ujernes. De cabo mando qu'el
sennyor de Teruel no entre en el dia viernes en la cort de los alcaldes por njoguna
manera. Quesi entrare en la cort el sennor de la ujlla, demjentre qu'él será pre
sent, njnguno non jutgue, segunt del fuero. Mas en los otros días entre en la cort
quando a él placrá. Mas si por auentura el júdez o los alcaldes, el sennor stando en
la cort, jutgarán, pechen al querelloso la demanda o el debdo por el qualel judicio será
dado. Por esto es stablido que por auentura el júdez o los alcaldes por uergúenga o
por mjedo del sennyor a tuerto juigaren al qucrelloso » (F. de Teruel, edic. cit.,
pig. 180).

« El sennor de bejar non entre en corral de los alcaldes al dia viernes ; mas á los
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merino, sayón. Nosla repite el fuero de Logroño '% : « Nullus senior, qui
sub potestati regis ipsa villa mandaverit nonfacial eis virtum, nec forza,
neque suo merino, nec suo saione non accipiat ab eis ullam rem sine
voluntate corum ... » Las palabras de la carta de Miranda de Ebro al
respecto son?% : « Etdominus nec merinus ejus nec ejus ssayon accipiat
aliquid sine sua uoluntate ... » Las de Medina de Pomar: « ... videlicet
nullus Sayon intret in domus eorum ad aliquid tollendum vel per vim
accipiendum ; nullus dominus ac praepositus villam mandans de manu
Regis faciant eis violentiam nec Merinus ejus, nec sayon, nec aliquid
accipiat ab eis sine voluntate eorum ... » 1%,Coria también expresa 1” :
« todo señor que tovier a Coria, no meta mano en ningund omede Coria
que y morar, fueras cl cuerpo del rey». Del mismo tenor son las dispo
siciones que indican el procedimiento a seguir en caso de que el dominus
cometiera alguna arbitrariedad contra un habitante de la villa. Las
palabras del fuero de Sepúlveda !*?nos declaran, si bien no afirmativa
mente, el deber del concejo de tomar partido porel vecino así injuriado.
En efecto, colocándose en el plano negativo expresa que si el concejo